---

<sup>295</sup> J.-L. MARION, *Au lieu de soi*, p. 344.

<sup>296</sup> J.-L. MARION, *Au lieu de soi*, p. 246.

<sup>297</sup> « *Inuoco te, Deus meus, misericordia mea, qui fecisti me et oblitum tui non oblitus es. [...] nunc inuocantem te ne deseras, qui priusquam inuocarem praeuenisti et institisti crebrescens multimodis uocibus ut audirem de longinquo et conuerterer et uocantem me inuocarem te. Tu enim, Domine, deleuisti omnia mala merita mea ne retribueres manibus meis, in quibus a te defeci, et praeuenisti omnia bona merita mea ut retribueres manibus tuis, quibus me fecisti quia et priusquam essem tu eras, nec eram, cui praestares ut essem, et tamen ecce sum ex bonitate tua praeueniente totum hoc quod me fecisti et unde me fecisti [...] seruiam tibi et colam te ut de te mihi bene sit, a quo mihi est ut sim, cui bene sit* », conf. XIII, 1, 1, *Œuvres I*, 1087-1088 ; nous modifions la traduction.

<sup>298</sup> La phrase « pour ne pas payer de retour l'œuvre de mes mains qui m'ont fait m'éloigner de toi – *ne retribueres manibus meis, in quibus a te defeci* » est l'antithèse exacte de celle-ci « pour rétribuer l'œuvre de tes mains qui m'ont fait – *ut retribueres manibus tuis, quibus me fecisti* ». Pour approfondir l'analyse, voir *BA 14*, p. 424, n. 2.

divine qui précède sa liberté de s'orienter vers le mal et le bien, en un mot, qui devance tout son être<sup>299</sup>.

### 3. 2. 1. 2. « La région où rien ne te ressemble<sup>300</sup> »

On sait que l'expression *regio dissimilitudinis* est issue de textes néo-platoniciens<sup>301</sup>. Sa portée et sa postérité sont larges ; l'étude précise de cette figure n'entre pas dans le cadre de ce développement. Nous avons choisi de nous appuyer sur l'analyse de Patrice Cambronne qui, en distinguant quatre registres de la *dissimilitudo*, propose des clefs de lecture fort utiles pour comprendre ce qu'Augustin en retient spécifiquement dans *Confessions* :

« [...] “la région lointaine où rien ne te ressemble”, [doit être entendue] sur quatre registres : le registre éthique – c'est le lieu de la “passion ténébreuse” ; le registre ontologique – c'est le lieu du Non-Être, de l'Être qui n'est pas encore “converti par Dieu” ; le registre théologique – c'est le lieu où se perçoit le fossé qui sépare radicalement la créature du Créateur ; et le registre mystique – c'est le lieu de l'homme, pécheur par nature, éloigné de la sainteté de Dieu<sup>302</sup> ».

Sous la plume d'Augustin, la *regio dissimilitudinis* associe les motifs de la dissemblance et de l'éloignement – c'est le registre théologique mis en lumière par Patrice Cambronne. Elle lui permet aussi de mettre au jour les modalités de la rupture de ressemblance qui éloigne l'homme du Créateur. Si, pour creuser cet aspect, nous nous